
 
COPIA 

 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE  
 
 

N. 106 DEL 30/05/2008 
 
 

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di 
Bologna – Via Castiglione, 29 – nella data sopra indicata, alla presenza del 
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ha assunto la presente 
deliberazione: 

 
 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN MERITO ALLA NOMINA DEI MEDICI 
NECROSCOPI 

 
 
 

Deliberazione proposta da: 
 

� U.O.  AFFARI GENERALI E LEGALI 
 
 
La presente deliberazione viene inviata ai Responsabili di: 
 
 
 
Pubblicata all’Albo esposto nell’atrio dell’Azienda U.S.L. di Bologna – Via 
Castiglione 29 – Bologna 

Dal ……………16/06/2008………………. 

Al ………………30/06/2008……………… 

Inviata al Collegio Sindacale il ……………16/06/2008………………. 

Esecutiva dal ………………………16/06/2008…………………………. 

ai sensi dell’art. 1 L.R. 14/08/1992 n. 34. 



 

2 di 3 delibera  n. 106 del 30/05/2008 

 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R AL E  

 

Su proposta del Responsabile dell’U.O Affari Generali e Legali, Dott.ssa 
Gian Carla Pedrazzi, che esprime contestuale parere favorevole in ordine ai 
contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente provvedimento; 

Sentito il parere favorevole del Dirigente Responsabile dell’U.O.S. Affari 
Generali, Avv. Grazia Matarante; 

Richiamata Legge Regionale 29 luglio 2004, n. 19 “Disciplina in materia 
funeraria e di polizia mortuaria” la quale, in applicazione della legge 130 del 
2001 e dell’ultimo regolamento organico di polizia mortuaria introdotto dal 
D.P.R. 285 del 1990,  ha  tra i suoi obiettivi quello di  snellire le procedure 
burocratiche in ordine alle pratiche funerarie e di facilitare la realizzazione delle 
strutture per il commiato per i cittadini di ogni cultura o religione; 

Dato atto che l’art. 8, comma 1, della L.R. 19/2004, nel quadro 
dell’organizzazione delle attività di medicina necroscopica, prevede che “le 
strutture di medicina legale delle Aziende sanitarie garantiscono le funzioni di 
coordinamento, di consulenza e di supervisione delle attività di medicina 
necroscopica, definendo le procedure di espletamento dell’attività stessa in 
particolare nei casi di morte improvvisa o non spiegabile”; 

Richiamata la delibera n. 99 del 15 giugno 2007, esecutiva ai sensi di 
legge, relativa alla designazione dei medici necroscopi dell’Azienda U.S.L. di 
Bologna, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 19/2004; 

Dato atto altresì che l’art. 8, comma 2, della L.R. 19/2004 prevede che 
l’accertamento della realtà della morte venga  effettuato dai medici necroscopi 
nominati dal Direttore Generale di ciascuna Azienda Unità Sanitaria Locale fra i 
medici dipendenti o convenzionati con il Servizio Sanitario Nazionale (SSN), 
inclusi i medici di medicina generale;  

Ritenuto opportuno  provvedere alla nomina dei medici necroscopi 
dell’Azienda Unità Sanitaria Locale mediante delega del Direttore Generale al 
Direttore del Dipartimento Igienico Organizzativo Sanitario, dott.ssa Gianna 
Poppi,  per l’area ospedaliera e al Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica, 
dott. Fausto Francia per l’area territoriale,  onde snellire le procedure 
burocratiche in ordine alle pratiche funerarie, in armonia con quanto precisato 
negli obiettivi dal predetto regolamento organico di polizia mortuaria; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario espresso ai sensi dell’art. 3 del Dlgs. n. 502/92 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 

 

 



 

3 di 3 delibera  n. 106 del 30/05/2008 

 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa,  

1) di delegare, ai sensi dell’art. 8, comma 2, della L.R. 19/2004,   

- il Direttore del Dipartimento Igienico Organizzativo, dott. ssa Gianna Poppi, in 
ordine alla nomina dei medici necroscopi dell’area ospedaliera; 

- Il Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica, dott. Fausto Francia, in ordine 
alla nomina dei medici necroscopi dell’area territoriale  

2) di trasmettere copia del presente atto alla proponente U.O. Affari Generali e 
Legali, a tutte le macrogestioni aziendali interessate e al Collegio Sindacale. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Francesco Ripa di Meana 
 
 
 
 
 

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Ing.Luca Baldino 

    Il Direttore Sanitario 
Dott. Massimo Annicchiarico 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 


